ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN VĨNH LINH

Số:          /UBND-NN

V/v đẩy mạnh thực hiện chính sách

hỗ lãi suất vốn vay phát triển sản xuất

kinh doanh theo Nghị quyết số

100/2022/NQ-HĐND ngày

09/12/2022 của HĐND tỉnh

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập -  Tự do - Hạnh phúc

Vĩnh Linh, ngày      tháng      năm 2024

Kính gửi:

 -  Các phòng chuyên môn thuộc huyện;

 -  Các Ngân hàng thương mại, Tổ chức tín

dụng trên địa bàn huyện;

 -  Kho bạc Nhà nước Vĩnh Linh;

 -  Ủy ban nhân dân các xã.

Để triển khai thực hiện có hiệu quả chính sách hỗ trợ vốn vay theo Nghị quyết

số 100/2022/NQ-HĐND ngày 09/12/2023 của HĐND tỉnh Quảng Trị  về việc ban

hành Quy định chính sách hỗ trợ lãi suất vốn vay, phát triển sản xuất kinh doanh

thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh Quảng

Trị giai đoạn 2022-2025 (sau đây gọi tắt là Nghị quyết số 100).  UBND huyện

Vĩnh Linh yêu cầu UBND các xã, các ngân hàng thương mại (trừ Ngân hàng chính

sách xã hội), Tổ chức tín dụng trên địa bàn huyện, các phòng, ban liên quan tập

trung đẩy mạnh thực hiện một số nội dung cụ thể như sau:

1. Ủy ban nhân dân các xã

- Tăng cường công tác thông tin tuyên truyền phổ biến chính sách theo Nghị

quyết số 100 đến với các cá nhân, hộ gia đình, chủ trang trại, tổ hợp tác, hợp tác xã

nông nghiệp (sau đây gọi là khách hàng) trên địa bàn xã; Tạo cơ hội cho khách

hàng tiếp cận được với nguồn vốn vay nhằm đẩy mạnh phát triển sản xuất kinh

doanh, ổn định thu nhập, nâng cao đời sống người dân.

- Cử công chức phụ trách theo dõi, hướng dẫn, hỗ trợ các đối tượng vay vốn

lập dự án sản xuất kinh doanh và hoàn thành hồ sơ, thủ tục vay vốn theo Hướng

dẫn số 1065/HD-SNN ngày 05/5/2023 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

về việc hướng dẫn thực hiện Nghị quyết số 100.

- Quy định một ngày cố định trong tuần để hỗ trợ hồ sơ, thủ tục và nội dung liên

quan đến chính sách theo Nghị quyết số 100 cho khách hàng có nhu cầu vay vốn.

- Ngày 19/02/2024, Sở Kế hoạch và Đầu tư đã có Thông báo số 19/TB-

SKHĐT thông báo về mức vốn ngân sách địa phương thuộc Chương trình MTQG

xây dựng nông thôn mới năm 2024 thực hiện nội dung “hỗ trợ lãi suất vốn vay phát

triển sản xuất”. Theo đó, năm 2024 huyện Vĩnh Linh được bố trí 300 triệu đồng.

Để đảm bảo giải ngân nguồn vốn trên, UBND huyện yêu cầu UBND các xã

thông báo đến tận khách hàng trên địa bàn xã được biết để tiến hành vay vốn (nếu

2

có nhu cầu). Đồng thời, tiếp tục tổ chức triển khai cho các khách hàng đăng ký nhu

cầu vay vốn để theo dõi, hướng dẫn thực hiện.

Hỗ trợ khách hàng vay hoàn thiện hồ sơ thủ tục liên quan và hoàn thành công

tác thẩm định phương án sản xuất kinh doanh của các đối tượng vay vốn (theo quy

định UBND xã thẩm định phương án sản xuất kinh doanh có mức vay vốn dưới 01

tỷ đồng) đợt 1 trước ngày 20/3/2024.

- Sau khi hoàn thành các hồ sơ, thủ tục vay vốn liên quan, UBND xã thực hiện

nhận tiền từ Kho bạc Nhà nước và chi trả phần lãi suất cho khách hàng vay vào một

ngày làm việc cố định trong tháng, quý.

- Phối hợp với Ngân hàng cho vay trong việc kiểm tra, kiểm soát việc sử dụng

vốn vay của Khách hàng khi có yêu cầu.

- Báo cáo kết quả thực hiện, tiến độ giải ngân, số liệu thống kê các hộ đã vay

theo chính sách này hàng quý, năm cho UBND huyện.

2. Đề nghị các Ngân hàng thương mại (trừ Ngân hàng chính sách xã hội),

Tổ chức tín dụng trên địa bàn huyện

- Hướng dẫn các hồ sơ, thủ tục cho khách hàng vay vốn, đảm bảo việc cho vay

được thuận tiện, an toàn và đúng đối tượng. Chủ trì thẩm định các yếu tố cho vay

theo quy định.

- Thực hiện sao, lưu chứng từ, các báo cáo chi tiết theo từng khoản hỗ trợ lãi

suất đảm bảo tính chính xác, minh bạch rõ ràng để tạo điều kiện cho công tác thẩm

tra số liệu quyết toán hỗ trợ lãi suất theo quy định.

- Nếu phát hiện khách hàng sử dụng vốn sai mục đích thuộc đối tượng hỗ trợ

lãi suất thì lập thủ tục thông báo cho UBND xã, UBND huyện để xử lý dừng hỗ trợ

hoặc thu hồi vốn nếu đã hỗ trợ.

- Cử cán bộ tham gia Tổ công tác hỗ trợ, hướng dẫn, thẩm định các dự án cấp huyện.

- Tổ chức việc theo dõi, thống kê kịp thời, chính xác các khoản vay được hỗ trợ

lãi suất. Định kỳ (hàng quý, 6 tháng, cả năm) báo cáo UBND xã và UBND huyện.

3. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

- Giao Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chủ trì, phối hợp với cơ

quan, đơn vị liên quan tổ chức, triển khai, kiểm tra, giám sát thực hiện chính sách

hỗ trợ vốn vay theo Nghị quyết số 100.

- Tham mưu cho UBND huyện thành lập Tổ công tác hỗ trợ, hướng dẫn, thẩm

định các dự án theo thẩm quyền.

- Hỗ trợ khách hàng vay hoàn thiện hồ sơ thủ tục liên quan và tham mưu cho

UBND huyện hoàn thành công tác thẩm định phương án sản xuất kinh doanh của

các đối tượng vay vốn (theo quy định UBND huyện thẩm định phương án sản xuất

kinh doanh có mức vay vốn từ 01 - 02 tỷ đồng) đợt 1 trước ngày 20/3/2024.

- Kịp thời phát hiện việc sử dụng vốn vay không đúng mục đích của khách

hàng để báo cáo UBND huyện xử lý theo quy định.

- Tổng hợp, báo cáo tình hình, kết quả thực hiện Nghị quyết 100 theo định kỳ

6 tháng, năm.

3

- Tổng hợp nhu cầu vay vốn hỗ trợ lãi suất trước ngày 15/11 hằng năm để đề

xuất UBND tỉnh phân bổ kinh phí thực hiện.

4. Phòng Tài chính – Kế hoạch

Giao phòng Tài chính – Kế hoạch thực hiện quản lý, thanh quyết toán nguồn

vốn Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới được bố trí trực tiếp cho địa

phương để thực hiện hỗ trợ lãi suất theo quy định. Đồng thời chủ động phối hợp

trong việc thực hiện quy trình hỗ trợ lãi suất cho người dân.

5. Kho bạc Nhà nước Vĩnh Linh

- Hướng dẫn các thủ tục mở tài khoản, các hồ sơ chứng nhận tiền hỗ trợ từ

Kho bạc Nhà nước theo quy định về quản lý ngân sách và quản lý nguồn vốn từ

Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới.

- Thực hiện việc kiểm soát chi hỗ trợ lãi suất đối với các địa phương theo

đúng mục đích quy định.

- Phối hợp với UBND huyện, Ngân hàng cho cây xử lý các khoản tiền thu hồi

từ khách hàng nếu phát hiện sử dụng vốn sai mục đích.

- Trong thời hạn 05 ngày kể từ ngày nhận đủ hồ sơ, Kho bạc Nhà nước Vĩnh

Linh thực hiện việc chuyển tiền hỗ trợ lãi suất qua UBND xã để thực hiện chi trả

cho khách hàng vay.

6. Khách hàng vay vốn

- Khi có nhu cầu vay vốn theo chính sách hỗ trợ lãi suất thì khách hàng liên hệ

trực tiếp UBND xã để được hỗ trợ hướng dẫn quy trình, thủ tục, hồ sơ.

- Cung cấp đầy đủ, trung thực các thông tin, tài liệu, chứng từ cần thiết theo đề

nghị của Ngân hàng để chứng minh mục đích vay vốn được hỗ trợ lãi suất và chịu

trách nhiệm trước pháp luật về tính chính xác các thông tin, tài liệu đã cung cấp.

- Sử dụng vốn vay đúng mục đích đã ghi trong hợp đồng tín dụng. Nếu sử

dụng vốn vay không đúng mục đích thì không được hỗ trợ lãi suất và phải hoàn trả

cho Nhà nước số tiền đã được hỗ trợ trước đó và bị xử lý theo quy định của pháp

luật.

- Chịu sự kiểm tra, thanh tra của các cơ quan có thẩm quyền theo quy định của

pháp luật.

UBND huyện yêu cầu các phòng chuyên môn, UBND các xã, các đơn vị liên

quan khẩn trương tổ chức triển khai thực hiện. Quá trình triển khai nếu có vấn đề

phát sinh, vướng mắc đề nghị phản ảnh về UBND huyện (qua phòng Nông nghiệp

và Phát triển nông thôn) để kịp thời giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Lưu: VT-NN.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Anh Tuấn

4

5

		2024-02-29T16:23:53+0700

		2024-03-01T08:01:28+0700

		2024-03-01T08:05:57+0700

		2024-03-01T08:11:44+0700

		2024-03-01T08:37:33+0700

		2024-03-01T08:37:33+0700

		2024-03-01T08:37:33+0700

		2024-03-01T08:37:33+0700